M II

o

ES-9\W-)

CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANÁ

PORTARIA N° 41/2024

ALEX  TENAN, Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Porecatu, no uso de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE

Artigo 1° - Conceder 4 (quatro) diárias ao vereador João de Oliveira  Junior
(R.G. n°4.751.931-4 SSP/PR), no valor de R$ 800 (oitocentos reais) cada.

Artigo 2° - As diárias acima mencionadas serão destinadas ao custeio das
despesas elencadas no artigo 4° da Lei Municipal n° 1557/2013, por ocasião do
deslocamento do vereador à cidade de Brasília, Distrito Federal, no período de 04 a 07 de
junho do corrente exercício, com saída prevista para as 04h0Omin do dia 04 e retorno às
23h0Omin do dia 07 de junho.

Artigo 3° - O disposto nos artigos 1° e 2° desta Portaria tem por objetivo
viabilizar a participação do vereador no curso "14° EnGITEC - Legislativo Inteligente",
promovido pelo Interlegis/Senado Federal.

Artigo 4° -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Porecatu, 21 de maio de 2024.

7/  A X TENAN
PÚSID TE DA CÂMARA

LEANDRO
/

• EZERRA
'

VARIO

RUA  SIDNEY  NINNo, 440 - CANA POSTAL 67- CEP: 86160-000 - PoREcATu/PARANÁ -(43) 3623.1309

PORECATU — PR, 	de

LE' TENAN
P' 'SIDENTE

de 2024.

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS N° 30/2024

REQUERENTE:  JOÃO DE OLIVEIRA  JUNIOR

CARGO/FUNÇÃO:  VEREADOR

DESTINO:  BRASÍLIA/DF

SERVIÇO A SER REALIZADO/EVENTO: Participar do evento "14° EnGITEC -
Legislativo Inteligente" - Senado Federal.

SAÍDA:  Dia 04/06/2024 	HORA PREVISTA: 04h00

RETORNO:  Dia 07/06/2024 HORA PREVISTA: 23h00

MOTIVAÇÃO:  Participação no evento com palestras voltadas para o Legislativo Municipal.

OBSERVAÇÕES/DOCUMENTOS ANEXADOS:  Folder  em ane Os garstos referente as
despesas com transporte ficará a cargo do vereador solicitante.

DATA DA SOLICITAÇÃO:  20/05/2024

Assi tura do S • cWante

CÁLCULO
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  4 (quatro) diárias

VALOR TOTAL:  R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

AUTORIZAÇÃO

Deferido conforme solicitad
/

Encaminhar ao Setor Contá il p a parecer

Indeferido

Encaminhar à Procuradoria Jurídica para parecer

Instituto Legislativo
Brasileiro

SENADO
FEDERAL

Voltar  para o  site

G TEC
O maior evento de tecnologia

e inovação do Legislativo

Legislativo
Inteligente

De 03 a 07 de Junho

Interlegis

Tema

Credenciamento

Cerimônia de
Abertura do 14°
EnGITEC -
Legislativo
Inteligente

Grade para Palestras

05/06/2024 - Quarta-feira

1 Início 	Fim

08:00 	09:00

1 09:30 	10:15

Palestrante

Fernando Boarato

Meneguin (Diretor-Executivo do

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB)

João Henrique

Gouveia (Coordenação de

Tecnologia da Informação - COTIN)

Instituição

Senado
Federal

10:15 	10:30 	Ligado Bem

12:00 1  Mesa redonda

Patrícia Seixas

Paulinho Fernandes, Armando

Nascimento, Angelo Marcondes -

CM Carneirinho/MG, Marcos

Camargo - CM Ibiuna/SP, Lais

Bacilieri - CM Buritama/SP,

Anderson  Sossela - CM Lapa/PR,

Brunno Ugulino - AL/PB, Rafael

Sanches - CM Foz do Iguaçu/PR,

André Mendonça de Moraes - CM

Sinop/MT

Senado
Federal

Comunidade 10:30

r-
12:00

12:20 	14:20

14:20 	14:30

14:30 	15:10

Foto oficial

Almoço ~~1.1191.

Sorteio
— —

A TI no centro do
Legislativo: o
exemplo da Justiça
do Trabalho

Comunidade

Organização
-

TRT4 Jonatha Cardoso

15:20 	16:10 	Modernização em
365 dias

Presidente João  Morales  e
equipe

Câmara
Municipal de
Foz do
Iguaçu/PR

16:20
--

17:00 I 0 Legislativo 	Stella  Maria Vaz e Devair
Inteligente é 	 Sebastião Nunes
Diverso

Comité
Permanente
de Gênero -
Senado
Federal

17:10 18:00 	Desmistificando o 	Giliard Godoi
uso da IA no Poder
Legislativo: de
onde elas vêm? do
que elas se
alimentam?

Câmara
Municipal de
Santo Antônio
da Platina/PR

06/06/2024 - Quinta-feira

Inicio 	Fim Tema 	 Palestrante 	Instituição 	Link  da
transmissão

---1-
,

Segundos passos 	i André 	 Câmara 09:00 	09:50
• Municipal de na projeção e 	 Mendonça de

transmissão para 	Moraes, Carlos 	Sinop/MT e
Câmaras 	 Henrique de 	Câmara
Municipais 	 Almeida, 	 Municipal de

: 	Jeferson Santos 	Ourilândia do
Norte/PA

10:00 	10:40 	Inteligência 	 Ewerton Senado
Artificial na Federal
Transcrição de 	Almeida Silva

Discursos e
Pronunciamentos
no Senado Federal

10:50 11:50 Proteção de dados 	Persio Henrique
pessoais: o desafio 	Barroso e
da implantação da 	James  Medeiros
LGPD no Poder

Senado
Federal /
Assembleia
do Piauí

Legislativo

12:00 	14:00 MMOUIBM Almoço M•••••••

14:00 15:00 	A Transformação 	j 	Roberto Rebeca Câmara
Digital no Processo 	 Municipal de
Legislativo: 	 Sape2a1/MT
Utilizando 100% do
SAPL para Otimizar
a Atuação
Parlamentar.

15:10 15:50 IA no Legislativo: a 	Francisco 	 Câmara dos
experiência da 	Edmundo 	 Deputados
Câmara dos

Deputados
^ 	- • .. 	 -• 	 .•^. 	• • -• • 	..• ..... • 	.•--. .• • -• • -• .• • 	- • .• 	• -•_ •

16:00 16:40 A IA Generativa e o João Lima Senado
Processo Federal
Legislativo

-
15:50 17:30  Compliance  no Flávia Jeane Prefeitura de

Legislativo  Ferrari  Lapa/PR

07/06/2024 - Sexta-feira

Início 	Fim 	Tema Palestrante  Instituição 	Link  da
transmissão

09:00 	09:50 	PNTP -
Programa
Nacional de
Transparência
Pública

William  Gomes

Pereira Junior e

Volmar Bucco Junior

TOE/MT

4
1  Arlan Marcos Lima 	TCETTO

Sousa

Selo 	 Anderson  Sossela - 	Comunidade
Transparência 	CM Lapa/PR, Marcelo

Santana -
ColibriGov, Gillyard
Santos - CM Carnauba
do Dantas/RN, Josiano
Meneguzzi - CM
Serafina
Corrêa/RS, Leonel
Arbo  Spinelli  - CM
Terra Nova do
Norte/MT, Mateus
Gomes - CM
itapoa/SC. Presidente
Welice Cardoso da
Costa - CM Lagoa da
Confusão[TO

10:00 	10:30

10:40 I 12:10

—1
12:10 12:30 Momento da Comunidade

Comunidade

12:30 13:00 Encerramento Comunidade

13:00 14:30 Almoço .11•10•11•M

15:30 17:00 Visitação no
Congresso

JB ••••••••,

Paraná , 23 de Maio de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XIII I NI' 3029

Ata 297. Reuniram-se às 9:30 horas, em primeira chamada, no dia
primeiro de abril do ano de dois mil e vinte e quatro para reunião
ordinária, no Centro PRAIA, Kathia Salomão, Secretária Executiva;
os conselheiros  William  Pereira, Cristiane Luiz, Luiz Recio, Loisleyne
Bastos, Joselaine Favoreto, Fátima Siqueira e  Antonia  Tavares.
Durante a reunião, o gestor do CadÚnico apresentou o plano de ação
intersetorial do Programa Bolsa Família. Luiz questionou sobre a
divulgação das ações e o bloqueio do beneficio. Gilberto mencionou
divulgação pela intemet e redes sociais, Kathia acrescentou a
divulgação pela escola, e Joseslaine mencionou a agenda das crianças
e o WhatsApp como meios de comunicação.  William  destacou as
dificuldades enfrentadas devido à pandemia, mencionando a ausência
de controle, especialmente durante o Programa Auxílio Brasil,
ressaltando que agora as condicionantes estão sendo aplicadas. Kathia
destacou as ações realizadas até o momento e a constante atualização
das famílias através do extrato e atualização. Luiz questionou sobre a
possibilidade de duplicidade entre o beneficio Bolsa Família e cesta
básica.  William  explicou que isso é possível em situações adversas e
mencionou a previsão normativa das Instâncias de Controle Social do
Programa Bolsa Família.  Antonia  indagou sobre o funcionamento das
visitas domiciliares e acesso das famílias ao cadastro. Gilberto
esclareceu que as visitas são realizadas por solicitação das equipes de
atendimento. Kathia então explana acerca do plano de busca ativa do
Cadastro Único, construído em conjunto com os cadastradores do
CadÚnico e o gestor, que versa sobre as formas de acesso da
população, por meio de ações de mobilização, ações comunitárias,
inclusão, atualização e cadastros unipessoais, entre outros pontos, para
apreciação dos conselheiros. O presidente determinou a publicação
dos planos no Diário Oficial e sua disseminação nos meios de
comunicação para garantir transparência e participação pública.
Kathia abordou rapidamente as funções da instância de controle
social. Em seguida, Senhor Luiz mencionou a necessidade de
conhecer os equipamentos disponíveis, e  William  sugeriu reuniões em
diferentes locais a cada mês.  William  pergunta se algum conselheiro
possui mais alguma questão e Luiz informa que ele e os idosos do CC1
estão sem locais para treinar para os jogos de idosos em Guaratuba.
William  solicitou a relação das modalidades, horários, carga horária e
locais necessários para treinamento. Kathia propôs incluir na pauta da
próxima reunião a minuta da Lei do SUAS e a formação da instância
de controle do Bolsa Família. Não havendo mais assuntos a tratar, a
presente ata foi lavrada por mim, Kathia Salomão de Souza Cordeiro,
Secretária Executiva do CMAS, e lida e aprovada pelos presentes. Em
tempo: a conselheira Antônia pede para incluir que a próxima reunião
ordinária será realizada no CRAS de Canoas.

Publicado por:
DaniaIli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:D8E06511

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ATA 298- CMAS

Ata 298. Reuniram-se às 9:30 horas, para reunião ordinária, em
segunda chamada no dia seis de maio de dois mil e vinte e quatro, no
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS de Canoas, Kathia
Salomão, Secretária Executiva; os conselheiros Luiz Recio, Loisleyne
Bastos, Joselaine Favoreto, Fátima Siqueira e  Antonia  Tavares,
Gislaine Vaz, Ana Lúcia de Albuquerque, Albor Guttemberg, Marcos
Antoniacomi, Andreia Gomes,  Evelyn  Torres e convidada Viviane
Borcezi, estagiária de Serviço Social do CRAS Ipanema. No entanto,
o presidente e o vice-presidente não compareceram à reunião sem
justificativa prévia. Considerando a ausência dos representantes da
presidência e vice-presidência, a reunião foi encerrada. A presente ata
foi lavrada por mim, Kathia Salomão de Souza Cordeiro, Secretária
Executiva do CMAS, e lida e aprovada pelos presentes.

Publicado por:
Danialli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:51221DB1

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PORTARIA N° 41/2024

PORTARIA N°41/2024

ALEX  TENAN, Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Porecatu, no uso de suas atribuições legais e regimentais
RESOLVE

Artigo 1° - Conceder 4 (quatro) diárias ao vereador João de Oliveira
Junior  (R.G. no 4.751.931-4 SSP/PR), no valor de R$ 800 (oitocentos
reais) cada.

Artigo 2° - As diárias acima mencionadas serão destinadas ao custeio
das despesas elencadas no artigo 4° da Lei Municipal n° 1557/2013,
por ocasião do deslocamento do vereador à cidade de Brasília, Distrito
Federal, no período de 04 a 07 de junho do corrente exercício, com
saída prevista para as 04h0Omin do dia 04 e retorno às 23h0Omin do
dia 07 de junho.

Artigo 3°  -0 disposto nos artigos 1° e 2° desta Portaria tem por
objetivo viabilizar a participação do vereador no curso "14° EnGITEC
- Legislativo Inteligente", promovido pelo Interlegis/Senado Federal.

Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Porecatu, 21 de maio de 2024.

ALEX  TENAN
Presidente da Câmara

LEANDRO SERGIO BEZERRA
10 Secretário

Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Júnior

Código Identificador:2593F9F0

LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRENCIA

ELETRONICA 01/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório 027/2024
Concorrência Eletrônico n° 01/2024
Objeto: Recape de vias urbanas em CBUQ, 77.522,22 m2, incluindo
serviços preliminares, revestimento, serviços de urbanização,
sinalização de trânsito, ensaios tecnológicos e placa de obra.

Porecatu, 22 de maio de 2024.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
Procedimento Licitatório 027/2024
Concorrência Eletrônico n° 01/2024
Objeto: Recape de vias urbanas em CBUQ, 77.522,22 m2, incluindo
serviços preliminares, revestimento, serviços de urbanização,
sinalização de trânsito, ensaios tecnológicos e placa de obra.
Contratada! USINAGEM VALE DO IVAL CNPJ: '76.807.352/0001-

60
Valor: R$ 7.348.730,00 (sete milhões, trezentos e quarenta e oito mil,
setecentos e trinta reais)
Dotação Orçamentária:
Órgão:07 — Secretaria de Urbanismo, Obras e Viação
Unidade Orçamentária: 02— Divisão de Urbanismo
Função:154510160 — Modernização da Secretaria de Urbanismo,
Obras e Viação.
Proj/Ativ/Oper.Esp: 2.014 — Recapeamento/ Pavimentação Asfáltica
Natureza da Despesa:4.4.90.51 — Obras e Instalação
Fonte de Recurso:823 Recapeamento Asfáltico -

www.diariomunicipal.com.br/amo 	 280

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7